³ Vindicien définit bile rouge ce que nous avons vu chez Hippocrate et Galien être la bile jaune.

- 2 sed et choiera rubea ibidem dominatur.
- 3 In sinistro uero latere, id est in splene, choiera nigra dominatur.
- 4 Flegma autem in capite et alia pars eius in uesica.
- 1 Sanguinis tamen pars dominatur in corde.

Donc, selon Vindicien : le sang et la bile rouge dominant la partie droite du foie, quoique le sang se retrouve aussi dans le cœur ; la bile noire domine la partie gauche où se situe la rate et le flegme se partage entre la tête et la vessie.

Ensuite, le chapitre III expose les qualités primaires dominantes de chaque humeur :

3. Virtus sane ipsorum umorum talis est.
- 1 Sanguis est feruens, umidus et dulcis,
 - 2 cholera xanthe, id est rubea, amara, uiridis, ignea et sicca,
 - 3 melena cholera, id est nigra, acida, frigida et sicca,
 - 4 flegma frigidum, salsum et umidum.

Le sang est chaud, humide et doux ; la bile *xanthe* est rouge, amère, verte, ardente et sèche ; la bile noire est acide, froide et sèche et le flegme est froid, salé et humide.

Dans le chapitre IV, le médecin nous présente les moments de l'année où les humeurs prédominent :

4. Haec omnia crescunt suis temporibus.
- 1 Sanguis crescit uerno tempore, ab VIII id. febr. usque in VIII id. mai. et sunt dies XCI.
 - 2 Choiera rubea aestate ab VIII id. mai. usque in VIII id. aug. Et sunt dies XC.
 - 3 Choiera nigra autumnno, ab VIII id. aug. usque in VIII id. nouembr. et sunt dies XCII.
 - 4 Flegma uero hieme ab VIII id. nouembr. usque in VIII id. febr. et sunt dies XCII.

Le sang est très présent au printemps, à partir de février jusqu'en mai pour 91 jours. La bile rouge en été, de mai jusqu'en août pour 90 jours. La bile noire prédomine en automne pendant 92 jours, d'août jusqu'en novembre. Le flegme domine aussi pendant 92 jours, tout l'hiver de novembre à février.

Le chapitre suivant, par contre, va encore plus dans le détail en indiquant les heures de la journée dans lesquelles les quatre humeurs se font le plus sentir dans le corps :

5. Hi quattuor umores partiuntur sibi diem et noctem.
- 1 Sanguis dominatur horis sex, id est ab hora noctis nona usque in hora diei tertia.
 - 2 Exinde dominatur choiera rubea ab hora diei tertia usque in hora diei nona.

— 3 Choiera autem nigra dominatur ab hora diei nona usque in hora noctis tertia.

— 4 Flegma autem dominatur ex hora noctis tertia usque in hora noctis nona.

Le sang domine à partir de la neuvième heure de la nuit jusqu'à la troisième heure du jour ; la bile rouge, tout de suite après le sang, domine de la troisième heure du jour jusqu'à l'après-midi ; ensuite la bile noire domine jusqu'à minuit et le flegme de la troisième heure de la nuit jusqu'à la neuvième.